⁷⁹ Al. Simon, "A doua venire a lui Mehmed al II-lea în Moldavia în anul 1476," *Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol*, 56 (2019): 23–32.

⁸⁰ See also I.-A. Pop, Al. Simon, "Regele Daciei din familia Basarabilor: mărturii despre români și domnii lor din secolul al XV-lea," in *Cel care a trecut făcând bine. Nicolae Edroiu*, eds. Macarie Motogna, Mihai Hasan, Victor Vizauer (Cluj-Napoca: Școala Ardeleană, 2019² [2020]), 60–64.

⁸¹ Pippidi, "1475," 31–34 (Filelfo Jr. authored one of Stephen's most favourable contemporary portraits).

conducted under the rather absent eyes of Pope Sixtus IV⁸² in September 1476. The fact that some two months later Venice managed to salvage Stephen III's rank and station of *athlete* against major Italian opposition (probably led by Naples) stands testimony that *the Romanian*, the ruler of Moldavia, had won his place among the major figures of crusading, not only because of Italian interests, but also because of his own merits.⁸³

⁸² See also Egmont Lee, *Sixtus IV and Men of Letters* (Rome: Edizioni di Storia e Letteratura, 1978), 156–159.

⁸³ Pop, “Atletul Ștefan și românilor,” 17–34.

APPENDIX

I. Ragusa, January 31, 1474

(Državni arhiv u Dubrovniku, Dubrovnik, Lettere e Commissioni, *Lettere di Levante*, reg. 5. [1403–1576], f. 113^v)

Dominio Venetiarum// Serenissime etc., redierunt die presenti oratores nostri Constantinopoli, unde/ discesserunt die 28 Decembris. Novi nihil refferrunt, nisi quod,/ per quendam summum eorum secte sacerdotem pax inter Ussuncassanum/ et Turcorum imperatorem tractatur, iamque dictus imperator liberatis/ restituerat certiter duo millia ducentos ex hominibus Ussuncassani,/ quos vinctos tenebat, retentis tamen duodecim potentibus/ et alti status hominibus. Rem eo deductam dicunt, ut pax/ inter ipsos stabilita intelligatur, si Ussuncassan quedam oppida/ territorij Carasseris, et quedam oppida territorij Trapezonti,/ dicto Turcorum imperatori resignaverit, et facta dicta resignatione,/ dicti duodecim liberari debent. si autem ipse Ussuncassanus/ dicta oppida resignare recusaverit, nulla inter eos pax/ secutura est. Fertur insuper quod hoc anno, si ipsa pax sequitur,/ ipso personaliter sit ocio operam datus, quodque novum Romanie/ Bassam, qui est quidam Bosnensis natione Sulimanbegh/ eunuchus, ad partes Albanie expediturus. Ad damna/ quoque Moldovie exercitum parabat, propter conceptam indignationem, quod favore Stephani, Moldovie voyvode, Radulus,/ Vlachie Maioris dominus, qui dicto imperatori serviebat, electus/ sit, et Vladislau Draculis quidam ipsam Vlachiam dicto Ste/ phano opitulante rursus occupaverit. Hec sunt que/ oratores nostrj explorare potuerunt, quę quantum veritati/ nitantur ignoramus, nos bona fide et sincere pro debito/ cui astringimur, que nobis nunciantur Celsitudine Vestre signifi/ camus, cui cum non desint omnium que ubique agantur/ scriptores, et nuncij, et hec et alia exploratissime esse non/ dubitamus.// 31 Ianuarii 1474.